
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MÁSTER EN GESTIÓN Y TECNOLOGÍA AMBIENTAL 
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID 

 

TRABAJO FIN DE MASTER 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEGUIMIENTO Y OPTIMIZACIÓN DE PROCESOS                
EN LA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS   
RESIDUALES DE VALLADOLID. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
JESICA MATAS GARCÍA 

JULIO, 2012 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 PEDRO ANTONIO GARCÍA ENCINA, profesor del Departamento de 

Ingeniería Química de la Universidad de Valladolid, y BEATRIZ RODRIGUEZ 

GUTIERREZ, Jefe de Planta de la Estación Depuradora de Aguas 

Residuales de Valladolid, Aguas de Valladolid S.A. 

INFORMAN: 

Que Dña. JESICA MATAS GARCÍA ha realizado bajo nuestra dirección el 
[...]
Es el ejemplo de los estudios de seguimiento desarrollados en relación a la 

evolución de la sequedad de los fangos en los últimos meses y su posible interrelación 

con otros parámetros como el modo de preparación y el consumo de floculante en la fase 

de deshidratación de fangos, o los análisis realizados en la fase de pretratamiento de 

agua en relación a la tecnología actualmente empleada para medición de caudales y 

posibles alternativas. 

 

Estos estudios se han desarrollado paralelamente con otras diferentes actividades 

que se ejecutan habitualmente en las instalaciones y que sin ellas, el buen 

funcionamiento de la depuradora y la optimización en los procesos no sería posible.  Es 

el caso de tareas como; los reconocimientos diarios de las instalaciones para controlar el 

buen funcionamiento de las instalaciones, colaboraciones en el área de mantenimiento de 

instalaciones y equipos o la prevención en riesgos laborales (especialmente en materia 

de seguridad y salud laboral) y actividades relacionadas con la gestión ambiental. 

 

Todas las tareas anteriormente mencionadas y que aportan una formación 

eminentemente práctica, se han completado con una formación de carácter algo más 

teórico, como es el caso de la documentación recibida en relación al Plan de explotación 

de la EDAR, información específica de determinados procesos e instalaciones (área de 

mantenimiento)  o reglamentaciones específicas  de equipos. 

 

Tanto la formación teórica como práctica, han permitido desarrollar ampliamente 

los conocimientos en estas materias a lo largo de estos meses de estancia en Aguas de 

Valladolid. 



 

3 

 

ANTECEDENTES GENERALES  

 

Aguas de Valladolid S.A, compañía perteneciente al grupo Agbar, se encarga de 

la gestión de los servicios públicos de Valladolid relacionados y comprendidos en el ciclo 

integral del agua. La empresa, se encuentra englobada dentro del grupo Aquagest, 

encargada de gestionar dichos servicios en la región de Castilla y León, (excepto en el 

caso de León que recibe la denominación social de Aguas de León.)  

Aquagest, lleva más de cuarenta años presente en Castilla y León, cuenta con 

más de seiscientos empleados y satisface las necesidades de más de setenta y cinco 

municipios de la región, gestionando todas las etapas del ciclo integral del agua, desde el 

abastecimiento de agua potable a la población, hasta la depuración de las aguas antes 

de su vertido final. 

La gestión de Aguas de Valladolid  en el municipio de Valladolid, se inició en el 

año 1997, cuando el Ayuntamiento de Valladolid adjudicó a la compañía, por aquel 

entonces denominada AGUALID,U.T.E, la concesión del Servicio Municipal de 

Alcantarillado y Agua Potable del municipio. Ocho años después se amplió la concesión y 

se incluyó la depuración de aguas residuales y el control de vertidos. No obstante, 

también posee la concesión de otros municipios de Valladolid en los que se ha 

considerado conveniente la gestión de dichos servicios por la entidad. 

 

Los principales servicios que ofrece y gestiona la compañía actualmente son: 

abastecimiento de agua potable, depuración de aguas residuales, alcantarillado y 

saneamiento, control de vertidos y las gestiones propias de los servicios a abonados. 

Además Aguas de Valladolid colabora en diferentes tipos de proyectos, especialmente de 

Investigación y Desarrollo (I+D) con diferentes entidades investigadoras y Universitarias. 

La empresa gestiona en el municipio, la explotación  de dos plantas de 

potabilización y una estación depuradora de aguas residuales, junto con sus 

correspondientes laboratorios que permiten analizar las características del agua potable 

(que se distribuye diariamente desde el Canal del Duero y el Canal de Castilla)  y las 

características finales de las aguas depuradas que se vierten al rio Pisuerga. 

 

La mejora continúa en sus procesos, actividades, calidad y eficiencia, se 

garantizan con la certificación  del sistema de gestión de Aguas de Valladolid conforme a 

la ISO 9001, por un organismo externo e independiente. Posee además la certificación 

del sistema de Gestión ambiental conforme a la ISO 14001, verificando por tanto no solo 

el cumplimiento de los objetivos de la Política de Calidad de la empresa sino también de  

la Política Medioambiental. 

 



 

4 

 

PLAN REGIONAL DE SANEAMIENTO 

El Plan Director de saneamiento y depuración de la ciudad fue cofinanciado por la 

Junta de Castilla y León, y el Ayuntamiento de Valladolid, con la ayuda económica del 

Fondo Europeo de Desarrollo Regional de la Unión Europea (FEDER).  

Su construcción pretendía solventar la problemática hasta entonces existente en 

el sistema de saneamiento de la ciudad, que en ese momento evacuaba por diferentes 

colectores al río Pisuerga. El Plan director comenzó a ejecutarse en 1991, llevándose a 

cabo la construcción de las principales unidades del sistema de saneamiento: 

� Colector de la margen izquierda del río Pisuerga: recoge las aguas del colector de 
la margen derecha y desemboca en el pozo de entrada de la EDAR.  

� Colector de la margen derecha del río Pisuerga; cuya conducción cruza el río 
(mediante tuberías de sifón). 

� Estación depuradora de Aguas Residuales (EDAR), situada en el Camino Viejo de 
Simancas, Km.3 

 

ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE VALLADOLID 

Aguas de Valladolid tiene prevista la gestión de la explotación de la EDAR hasta el 

año 2017. Entre los principales objetivos de la explotación no se encuentra solo la de 

mantener un alto rendimiento de depuración en todos los parámetros sino que además se 

opta por la valorización de los residuos generados en  el proceso de depuración de las 

aguas residuales. 

La estación depuradora recibe las aguas residuales de los colectores de la 

población del municipio, además de las que pudieran llegar por convenio entre el 

Ayuntamiento de Valladolid y otros municipios del alfoz. 

Se ha diseñado una planta de tratamiento que podría tratar un 25% más de 

vertido sin necesidad de tener que modificar la instalación.  

 

La planta cuenta con cuatro edificios principales y varios centros de 

transformación: 

� Edificio de control: Oficinas del personal, laboratorios, vestuarios, taller, almacén, 
salas de control informático. Unido a él existe una sala con los equipos de 
producción de aire para el tratamiento biológico. 

Desde una sala de control se conoce en todo momento la situación de los 
equipos y los parámetros de procesos de la planta gracias a un software 
informático.  

� Edificio de recepción de visitas 
� Edificio industrial: equipos de pretratamiento, deshidratado y espesado de fangos, 

desodorización, equipos de calentamiento… 
� Edificio de digestión: Permite el acceso a la parte superior de los digestores y en 

su interior se encuentran los equipos necesarios para el proceso de digestión 
anaerobia. 

� Tres centros de transformación: bombeo de agua bruta, zona de secado térmico y 
cogeneración y resto de equipos. 



 

5 

 

La depuradora está organizada en tres líneas conectadas entre sí: Agua, fango y gas. 

Ver Anexo I: Diagramas de línea de agua (fig. 1.1.), fango (fig. 1.2) y gas (fig.1.3) 

 

LINEA DE AGUA 

La línea de agua está constituida por las siguientes unidades:  

� Obra de llegada (pozo de gruesos). 
� Tanque de Tormentas. 
� Pozo Intermedio. 
� Desbaste (reja de gruesos y tamices de fino).  
� Desarenado -Desengrasado en canal aireado. 
� Decantación Primaria Lamelar.  
� Tratamiento Biológico de Fangos Activados A2O.  
� Decantación secundaria.  
� Obra de salida agua tratada y vertido. 

A continuación se desarrollan cada una de las unidades de la línea de agua: 

POZO DE LLEGADA (POZO DE GRUESOS) 

Las aguas residuales del colector llegan al pozo de llegada donde una estación de 

bombeo compuesta por siete bombas sumergidas elevan el agua 19 metros. En el pozo 

se recogen los sólidos de gran tamaño y arenas. El pozo cuenta con una cuchara bivalva  

para recoger los gruesos, que posteriormente se almacenaran en contenedores y serán 

llevados a vertedero. 

TANQUE DE TORMENTAS 

Cuando se supera el caudal máximo admisible (3,05 m3/s), el exceso de caudal en 

el pozo de llegada rebosa a un segundo canal hacia el tanque de tormentas. Presenta 

forma de carrusel y está equipado con aceleradores de corriente y bombas eyectoras que 

suministran aire para que el agua almacenada este en circulación y en condiciones 

asépticas hasta que se incorporen al tratamiento.  

 

PRETRATAMIENTO 

POZO INTEMEDIO 

El agua es conducida al edificio de pretratamiento, que se inicia con el pozo 

intermedio. Consta de seis bombas centrifugas que elevan el agua 3 metros para 

comenzar el desbaste (de este modo las siguientes etapas, discurren por gravedad). 

DESBASTE  

El desbaste se inicia  con la separación de los sólidos, el agua pasa por cinco 

canales independientes equipados con una reja de gruesos y un tamiz de finos de 50 mm 

y 3mm de luz respectivamente. Las rejas y tamices son auto-limpiantes, y los residuos 

retenidos (detritus) se transportan mediante tornillos compactadores para ser  

depositados en contenedores. 



 

6 

 

DESARENADORES-DESENGRASADORES 

La separación de arenas y grasas se lleva a cabo en 4 canales rectangulares e 

independientes de 802 m3 de volumen unitario, y constan de soplantes que le permiten 

llevar a cabo la desenmulsión de las grasas y la decantación de las arenas. 

Las grasas flotan en la superficie, siendo posteriormente arrastradas  con el carro 

de traslación mediante una barredera, enviándolas a  un equipo concentrador de grasas. 

Cuando el carro se mueve en la dirección opuesta se recogen las arenas del fondo 

mediante una bomba sumergida instalada en el puente del desarenador. 

TRATAMIENTO PRIMARIO 

DECANTACIÓN PRIMARIA 

La decantación primaria se realiza mediante vertederos de pared gruesa tipo 

Neyrpic. Los decantadores (cuatro líneas) son de tipo lamelar, de sección de nido de 

abeja, con una inclinación de 60º. Entre estas lamelas se hace pasar agua de abajo hacia 

arriba, el agua decantada fluye por dos canales longitudinales centrales y el fango que 

cae al fondo es empujado por una cadena de rasquetas hacia unas pocetas de donde se 

purga. 

TRATAMIENTO SECUNDARIO 

REACTOR BIOLÓGICO (FANGOS ACTIVOS, A20) 

El objetivo del proceso es la eliminación de la contaminación carbonosa y los 

nutrientes (nitrógeno y fósforo) presentes en las aguas. 

El agua procedente de decantación se reparte equitativamente en tres reactores 

biológicos tipo A20, en los que cada una de las líneas se divide en tres cámaras 

anaerobias, tres anóxicas (con agitadores sumergibles) y cuatro óxicas (parrilla de 

difusores de membrana). La concentración de oxígeno en estas últimas cámaras se 

controla mediante sondas de medida de oxigeno disuelto. El licor mezcla procedente de 

las líneas del tratamiento biológico es llevado a un canal común y conducido a dos obras 

de reparto que alimentan los  decantadores secundarios. 

DECANTACIÓN SECUNDARIA 

Los decantadores secundarios (ocho unidades circulares de succión de 45 m), 

pretenden separar los sólidos del licor mezcla. La alimentación de cada decantador se 

hace de manera independiente mediante regulación del caudal con compuertas. Están 

dotados de un carro de traslación con barrederas de flotantes superficial con paralelo de 

acceso y funcionamiento automático. El licor mezcla se introduce por la parte inferior del 

decantador y sale por unas aberturas en la columna central, mientras que el agua 

clarificada se recoge en un canal perimetral y pasa a través  de vertederos hacia las 

obras de reparto que llegan a la obra de salida. 

El caudal de fangos de salida de cada decantador es conducido por un canal 

hasta el depósito de fangos biológicos. 



 

7 

 

OBRA DE SALIDA 

El agua clarificada sale de los decantadores y es conducida a la obra de salida, 

donde discurre por un canal parshall con indicador, registrador y totalizador de control. El 

canal finaliza en un doble vórtice por donde se produce la salida al colector para su 

vertido final en el rio Pisuerga. 

 

LINEA DE FANGOS 

 

La línea de fangos permite la estabilización y reducción del volumen de lodos 

producidos en las decantaciones primarias y secundarias de la línea de aguas. Está 

constituida por las siguientes estructuras: 

� Purga y Tamizado de fangos primarios y purga de fangos biológicos en exceso. 
� Mezcla de fangos (fangos mixtos). 
� Cinco centrífugas para espesamiento de fangos mixtos. 
� Digestión Anaerobia.  
� Tres centrífugas para deshidratación de fangos. 

 

PURGA Y TAMIZADO DE FANGOS PRIMARIOS, Y  PURGA DE BIOLÓGICOS 

Los fangos primarios obtenidos de los decantadores primarios se extraen y son 

impulsados para comenzar una etapa de tamizado. El fango sufre una filtración estática 

(rototamices) para eliminar las partículas fibrosas que pudieran provocar daños en los 

equipos en fases posteriores del tratamiento. 

Los sólidos retenidos son recogidos y llevados a vertedero, el fango tamizado se 

envía al depósito para mezcla de fangos. Por otro lado, los fangos biológicos en exceso 

procedentes de la decantación secundaria se conducen a la cámara de fangos 

mezclados donde se unirán a los fangos primarios. 

 

MEZCLA DE FANGOS: FANGOS MIXTOS 

Los fangos primarios ya tamizados se mezclan y homogenizan con los fangos 

biológicos en exceso antes del proceso de espesado. El fango mixto es bombeado por 

cinco bombas volumétricas de tornillo helicoidal hasta cinco centrifugas de espesamiento. 

 

ESPESAMIENTO DE FANGOS 

El espesamiento de fangos permite disminuir el volumen de estos antes de 

estabilizarlos. El proceso se da por medio de una centrifugación (en decantador cilíndrico 

girando), que precipita el lodo por las paredes del cilindro. Se emplea polielectrolito 

catiónico para mejorar el proceso. El fango espesado es conducido a un depósito desde 

donde se bombea a digestión. 



 

8 

 

DIGESTIÓN ANAEROBIA 

Se trata de un proceso biológico en el que someten a los fangos a diferentes 

fases: hidrolítica, acetogénica y metanogénica. La digestión se lleva a cabo en tres 

digestores primarios calorifugados (Tª 35-38ºC) con tiempos de retención de 24 días.  

Una buena mezcla es imprescindible para conseguir valores uniformes de 

concentración, temperatura, transferencia de materia…La agitación del fango se produce 

con lanzas de digestión dispuestas radialmente y ancladas en la cúpula del digestor. El 

biogás obtenido sirve como combustible. El fango que sale de los digestores primarios va 

a los digestores secundarios que funcionan como depósitos de almacenamiento y que 

permiten regular el volumen de fango enviado a deshidratación. 

 

DESHIDRATACIÓN MECÁNICA 

El fango digerido en los digestores se bombea a tres centrifugas de deshidratación 

que también emplean polielectrolito catiónico para acondicionamiento químico, que ayuda 

a eliminar el agua del fango ya estabilizado, y permite que sea más manejable y 

transportable. El fango de salida se transporta con un tornillo transportador a dos bombas 

que impulsan el fango a una tolva de almacenamiento. 

 

LINEA DE GAS 

 

La línea de gas permite un aprovechamiento de los gases obtenidos en la 

digestión anaerobia de los fangos para los equipos instalados en la planta (agitación en 

digestión primaria y calentamiento de fangos) y también se emplea como combustible de 

alimentación de motores para generar electricidad (recuperación energética). Está 

compuesta por las siguientes unidades: Almacenamiento de gasómetros, motogeneración 

y calderas. 

 

� Recogida y almacenamiento de biogás: Los digestores tienen un conjunto de 

válvulas para salida de gas a motores y a gasómetros. El biogás producido se 

almacena en dos gasómetros de doble membrana con capacidad de 4300 m3, 

cuentan con una soplante de aire de apoyo y válvulas de seguridad. Si se dan 